



## 平成 17 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 10 月 13 日

上場会社名 三協・立山ホールディングス株式会社 (コード番号: 3432 東・大・名 各一部)

(URL <http://www.sthdg.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 要明 英雄 TEL:(0766) 20 2122  
責任者 経理部部长 大原 達夫

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 6 月 1 日 ~ 平成 16 年 8 月 31 日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 5 月期第 1 四半期	77,916 ( )	2,197 ( )	1,601 ( )	1,336 ( )
16 年 5 月期第 1 四半期				
(参考)16 年 5 月期	277,161	11,223	8,953	9,399

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 1 四半期	4 40	
16 年 5 月期第 1 四半期		
(参考)16 年 5 月期	32 66	

(注)当社は、平成 15 年 12 月 1 日設立のため、平成 16 年 5 月期第 1 四半期及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

また、平成 16 年 5 月期実績は、三協アルミニウム工業(株)グループは平成 15 年 6 月 1 日から平成 16 年 5 月 31 日までの 12 ヶ月を、立山アルミニウム工業(株)グループは平成 15 年 12 月 1 日から平成 16 年 5 月 31 日までの 6 ヶ月を対象期間としております。

#### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当連結会計年度におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加により企業収益の改善等、明るい材料も見られましたが、不安定な国際情勢を背景とし、依然として景気の先行き不安感を払拭するには至りませんでした。

このような状況下におきまして、当社グループは、「新しい価値を創造し、豊かな暮らしの実現に貢献します」という経営理念のもと、積極的に、お客様の求められる商品の価値やサービスを追求するとともに、平成 16 年 6 月には、経営の効率化を進めるためグループの生産・購買機能を統合すべく S T プロダクツ株式会社を本格稼働させました。

以上の結果、売上高は順調に推移し、連結売上高は 779 億 16 百万円となり、利益につきましても連結経常利益は 16 億 1 百万円、連結四半期純利益は 13 億 36 百万円を計上することができました。

なお、当第 1 四半期の売上高は、年間の予想売上高 (3,400 億円) に対して約 22.9% の進捗率となっておりますが、これは、当社グループの主力であるビル建材事業においては第 1 四半期での工事物件の引渡しは他の四半期に比べるとかなり低い水準となる傾向にあるためであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年5月期第1四半期	303,215	71,276	23.5	234.76
16年5月期第1四半期				
(参考)16年5月期	298,824	70,264	23.5	231.39

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
17年5月期第1四半期	303	1,241	604	18,555
16年5月期第1四半期				
(参考)16年5月期	20,639	787	25,541	18,889

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当連結第1四半期末の財政状態は、総資産は3,032億15百万円、負債は2,315億30百万円、少数株主持分は4億7百万円、株主資本は712億76百万円となり、株主資本比率は23.5%となりました。

なお、当連結第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度より3億33百万円の減少となり、185億55百万円となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以上

[参考]

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成16年7月29日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

上記の予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 平成16年8月31日現在	前第1四半期末 平成15年8月31日現在	増 減		(参考) 前連結会計年度末 平成16年5月31日現在
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
流動資産	154,291				148,601
現金及び預金	20,439				20,723
受取手形及び売掛金	91,223				92,704
たな卸資産	42,532				37,159
貸倒引当金	4,901				4,762
その他の流動資産	4,997				2,775
固定資産	148,923				150,223
有形固定資産	120,557				121,682
建物及び構築物	44,924				45,754
機械装置及び運搬具	12,211				12,553
土地	60,342				60,430
その他の有形固定資産	3,079				2,943
無形固定資産	2,818				2,969
投資その他の資産	25,547				25,571
貸倒引当金	6,304				6,064
その他	31,852				31,635
資産合計	303,215				298,824
<b>(負債の部)</b>					
流動負債	175,914				166,985
支払手形及び買掛金	74,683				72,845
短期借入金	50,403				41,610
一年以内に返済予定の長期借入金	24,079				27,018
その他の流動負債	26,749				25,511
固定負債	55,616				61,144
長期借入金	33,357				38,339
退職給付引当金	12,832				13,201
その他の固定負債	9,426				9,603
負債合計	231,530				228,130
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	407				429
<b>(資本の部)</b>					
資本金	15,000				15,000
資本剰余金	38,745				39,560
利益剰余金	18,945				17,607
土地再評価差額金	3,862				3,868
その他有価証券評価差額金	1,544				1,472
自己株式	6,821				7,244
資本合計	71,276				70,264
負債、少数株主持分及び資本合計	303,215				298,824

## 2 . (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 自平成16年6月1日 至平成16年8月31日	前年同第1四半期 自平成15年6月1日 至平成15年8月31日	増 減		(参考) 前連結会計年度 自平成15年6月1日 至平成16年5月31日
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売 上 高	77,916				277,161
売 上 原 価	57,976				208,912
売 上 総 利 益	19,940				68,248
販売費及び一般管理費	17,742				57,025
営 業 利 益	2,197				11,223
営 業 外 収 益	304				1,277
営 業 外 費 用	900				3,547
経 常 利 益	1,601				8,953
特 別 利 益	45				8,005
特 別 損 失	244				6,561
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,402				10,398
法人税、住民税及び事業税	454				859
法人税等調整額	368				61
少数株主利益	19				77
四半期(当期)純利益	1,336				9,399

## 3 . (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期 自平成16年6月1日 至平成16年8月31日	前年同第1四半期 自平成15年6月1日 至平成15年8月31日	(参考) 前連結会計年度 自平成15年6月1日 至平成16年5月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,402		10,398
減 価 償 却 費	1,900		6,752
売 上 債 権 の 増 減 額	1,481		16,507
た な 卸 資 産 の 増 減 額	5,365		3,969
仕 入 債 務 の 増 減 額	1,837		11,160
そ の 他	953		5,828
営業活動によるキャッシュ・フロー	303		20,639
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,326		3,135
そ の 他	85		3,922
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,241		787
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	8,792		2,625
長期借入による収入	80		8,955
長期借入金の返済による支出	8,010		30,567
配 当 金 の 支 払 額	624		1,422
そ の 他	366		118
財務活動によるキャッシュ・フロー	604		25,541
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	333		4,115
現金及び現金同等物の期首残高	18,889		14,368
連結範囲変更に伴う増減額			8,636
現金及び現金同等物の期末残高	18,555		18,889

#### 4. セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期連結会計期間（自平成16年6月1日 至平成16年8月31日）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	18,905	43,529	6,323	9,157	77,916	-	77,916
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	18,905	43,529	6,323	9,157	77,916	-	77,916
営業費用	19,640	41,383	5,925	8,352	75,300	418	75,719
営業利益又は 営業損失（ ）	734	2,146	398	804	2,615	(418)	2,197